БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

30 января 2019 г.   № 01/10

г. Богданович

О проведении  правового урока «Каждый станет избирателем!»,

посвященного Дню молодого избирателя на территории городского

округа Богданович

В связи с Днем молодого избирателя, в целях  повышения правовой

культуры молодых и будущих избирателей,  Богдановичская районная

территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Муниципальному казенному учреждению

«Управление образования городского округа Богданович», образовательным

учреждениям городского округа  (школы, детские сады) провести правовой

урок «Каждый станет избирателем!», посвященного Дню молодого избирателя

на территории городского округа Богданович (17 февраля 2019 года).

2. Утвердить примерный сценарий проведения правового урока

«Каждый станет избирателем!» (прилагается).

3. Направить настоящее решение Муниципальному казенному

учреждению «Управление образования городского округа Богданович»,

руководителям дошкольных образовательных и общеобразовательных,

досуговых учреждений городского округа Богданович, разместить на сайте

Богдановичской  районной территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии

Собянину Е.В.

Председатель

Е.В. Собянина

Секретарь  Л.Г. Софрыгина

 2

Приложение к решению

Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии

от 30.01.2019 № 01/10

Примерный сценарий

Викторина проводится в рамках Дня молодого избирателя

                                                  «Каждый станет избирателем»

Оформление: размещены плакаты:

Гражданин - это человек, мысли и поступки которого направлены на благо

Отечества, на благо своего народа.

Каждому человеку в жизни предстоит выбор.

Ты - Гражданин, влияющий на свою судьбу и судьбу Отечества разумными и

полезными действиями.

 Дата проведения: 11-22 февраля

Цели: применение и пропаганда знаний по избирательному праву;

расширять правовые знания учащихся;

развитие творческих способностей учащихся;

воспитание уважения к закону.

Ход викторины:

1. Вступительная часть

Учитель. Дорогие друзья! Сегодня мы проводим викторину «Избирательное

право». Такая тематика выбрана неслучайно, мероприятие проводится в рамках

Дня молодого избирателя.

Представьте себе: человек заблудился в лесу. Согласитесь, серьезное положение.

Но если у него компас, он найдет дорогу. Нет этого надежного помощника – ему

придется уповать только на случай. Право – тот же компас. Оно показывает всем

людям направление пути, дает возможность свободно и уверенно

ориентироваться в бескрайнем море сложных и разнообразных норм и правил

поведения, установленных государством. Насколько вы умеете это делать,

попытаемся выяснить сегодня.

2. Объявление темы и целей мероприятия.

 3

         Уже традиционным в нашей стране стало проведение Дня молодого

избирателя, который проводится в феврале месяце. Совсем скоро вы станете

обладать правом выбирать и быть избранным.

Ещё вчера сидел за партой тихо,

Прислушивался к скрипу мела на доске.

Внимал словам учителя,

При этом тихонько усмехался сам себе.

И было как всегда всё ясно, всё понятно,

Даже не о чем спросить.

Казалось, что проходят дни напрасно,

День настаёт за тем, чтобы грустить.

Но вот встаёт однажды слово «выбор»,

И ты встряхнулся, и пробежала дрожь.

Пришла пора подумать , сделать выбор

Когда, зачем, за кем сейчас пойдёшь.

Надо сделать выбор. Вы постоянно делаете выбор. Будь собой, активно участвуй

в выборах, сам определяй своё будущее, не позволяй другим делать выбор за

тебя.

Ещё Спартак в древности сказал: «Свободный человек тот, у кого есть выбор».

Учитель: Время летит быстро, иногда слишком быстро. Кажется совсем недавно

мама читала тебе на ночь добрые сказки, а вот новости тебя совсем не

интересовали. Проходит время, и ты начинаешь с интересом следить за

выпусками новостей и хорошо ориентироваться в политических процессах,

происходящих в России.

Ты начинаешь понимать, что нельзя оставаться равнодушным к этому, что можно

предложить свой сценарий развития страны и знаешь, как можно решить какую-

то конкретную проблему общества. Мы рады приветствовать учащихся,

участников викторины “Избирательное право”, которая проводится в рамках

мероприятий, посвящённых Дню молодого избирателя.

Сегодня мы с вами проверим ваши знания по этому вопросу.

За правильный ответ на определенный вопрос задания каждый участник

викторины получает одинаковое количество баллов по сравнению с другим

 4

участником, правильно ответившим на этот вопрос в собственном задании. За

неправильный ответ (неправильные ответы) на вопрос (вопросы) задания баллы

не присуждаются.

Количество баллов, присуждаемых за правильный ответ на определенный вопрос

задания, различно и зависит от степени сложности вопроса. Максимальное

количество, предусмотренное викториной, составляет  --- баллов.

Победителем викторины признается участник, набравший большее

количество баллов по сравнению с другими участниками.

В случае равного количества набранных баллов победителем признается

участник викторины, ответивший на вопросы тестового задания  ранее  других

участников.

         Представить состав жюри:

1.______________________________________________________________

2._______________________________________________________________

3._______________________________________________________________

3.  1 конкурс «Разминка»

 Кто больше напишет слов, связанных с понятием «выборы» за 2 мин.

Например: бюллетень, голосование, агитация, урна и т.д.

(слова пишутся на листочках и сдаются жюри) Каждое слово – 1 балл

2 конкурс «Знаешь ли ты Конституцию Российской Федерации»

Учитель: Конституция – основной закон государства. Проверим знание

учащимися основного закона. За правильный ответ – 1 балл

1. Когда принята действующая Конституция РФ? (12 декабря 1993 года)

2. Каким способом принята Конституция РФ? (референдумом)

3. Как называется парламент в России? (Федеральное собрание)

4. Из каких двух палат состоит Федеральное собрание? (Совет Федерации и

Государственная Дума)

5. Назовите количественный состав Государственной Думы Федерального

собрания РФ? (450 человек)

6. Кто, согласно Конституции РФ, может баллотироваться на должность

Президента РФ? (гражданин РФ, достигший возраста 35 лет, проживающий

в России 10 лет).

3 конкурс  Какие принципы избирательного права были нарушены в

следующих ситуациях. Каждый правильный ответ 2 балла

 5

Ситуация 1: В избирательном законе 1905 г. Российской империи говорилось:

«Один голос помещика приравнивается к четырем голосам буржуазии; 250

голосам крестьян; 543 голосам рабочих». ( равное)

Ситуация 2: Во время голосования рядом с голосующим стоит представитель

какой-то политической партии и советует избирателю за кого отдать голос.

(тайное, добровольность)

Ситуация 3: Избирательный закон разрешает одному человеку голосовать за

другого, т. е. сосед может проголосовать за соседа, родственник – за

родственника. (прямое)

Ситуация 4: В Англии в 1832 г. Была проведена избирательная реформа: в

выборах могла участвовать одна шестая часть взрослого мужского населения

(всеобщее)

4. Блицтурнир. За правильный ответ – 1 балл

1. С какого возраста можно стать кандидатом в депутаты Государственной

Думы? (с 21 года)

2. С какого возраста гражданин РФ становится избирателем? (с 18 лет)

3. Избирательный ценз – это :… ( ограничение)

4. Какой документ вы возьмете с собой, отправляясь голосовать? (Паспорт)

5. На какой срок избирается Президент Российской Федерации? ( 6 лет )

6. Как проголосовать человеку, уезжающему из села и отсутствующему в день

выборов? (подать заявление о голосовании по месту нахождения)

7. Допустимо ли присутствие двух, трёх человек в одной кабинке и почему? (нет,

нарушается тайна голосования)

8. Гражданин в день голосования на избирательном участке предъявил

свидетельство о рождении. Имеет ли право он голосовать?( нет, необходим

паспорт)

9. Кто был первым Президентом СССР? ( М.С. Горбачёв)

10. Как называются люди, избранные в Государственную Думу? (Депутаты).

11. На какой день недели может быть назначено голосование на выборах? (на

воскресенье)

12. Как размещаются фамилии зарегистрированных кандидатов в избирательном

бюллетене? (В алфавитном порядке)

 6

13. Основной закон государства, определяющий основы общественного и

государственного строя, систему государственных органов, порядок их

образования и деятельности, права и обязанности граждан; основа

законодательства государства. (Конституция).

14. На какой срок избираются депутаты Государственной Думы? (5 лет )

15. Кто был первым Президентом России? ( Б.Н. Ельцин)

5. Викторина «Избирательное право»

Учащиеся выполняют и сдают листочки членам жюри.

6.Конкурс: «Агитация» (изготовление агитационной листовки)?

7. конкурс Афоризмы. Учащимся необходимо восстановить изречения великих

людей и записать их на листочках.

Каждое правильное изречение – 3 балла

 1.Мудрых, государством, от, управление, людей, подбора, зависит.

(Управление государством зависит от подбора мудрых людей. Конфуций)

2.Который, будешь, человека, меньше, голосуй, всех, обещает, за, разочарован,

всех, меньше.

(Голосуй за человека, который обещает меньше всех, будешь меньше всех

разочарован. Бахур)

3.Там, где заканчиваются ежегодные выборы, начинается рабство.  Д. Адамс

8 конкурс «Избирательная лингвистика»

Робы + вы = форма участия граждан в управлении государством путём участия в

избирательной компании. Ответ: Выборы

Час + у + кот = образуется для проведения голосования и подсчёта голосов

избирателей. Ответ: Участок.

Тюлень + бел = лист с именами кандидатов для голосования. Ответ: Бюллетень.

Дата + динк = претендент на занятие должности, замещаемой в порядке выборов,

зарегистрированный в этом качестве в установленном порядке.

Ответ: Кандидат.

 7

Путает + д = лицо, избранное избирателями соответствующего избирательного

округа в представительный орган государственной власти или в

представительный орган муниципального образования. Ответ: Депутат.

Льет + бал + дюна гражданин РФ, уполномоченный осуществлять наблюдение за

проведением голосования, подсчётом голосов и иной деятельностью комиссии в

период проведения голосования.

Ответ: Наблюдатель.

 Учитель: Большинство великих людей, которые добились больших успехов в

науке и творчестве, были любопытными в детстве. Любопытство не что иное, как

жажда знать больше. Разве не любопытно побольше узнать о том, о чём взрослые

могут говорить часами – о политике?

Ты уже не просто ребенок. Ты самостоятельная личность, которая может

принимать решения, делать выбор и влиять на решение серьёзных вопросов! В

твоей жизни будет ещё много выборов – маленьких и больших, простых и

сложных. Будешь ли ты голосовать за кандидата в Президенты, или решать по

какой дороге пойти – ты будешь делать выбор, от которого, так или иначе, будет

зависеть твоя дальнейшая судьба в следующие несколько минут или лет.

Ты сам отвечаешь за все !

- Выскажи своё мнение.

- Как вы думаете, почему падает избирательная активность?

- В некоторых странах избирателей, не пришедших на выборы, привлекают к

ответственности, в том числе и к уголовной. Справедливо ли это?

Учитель: Наша викторина подошла к концу. А сейчас жюри подведёт итоги

конкурса. Просим жюри объявить результаты.

Поведение итогов жюри. Поблагодарить жюри за работу. Награждение

победителей викторины.

Дополнительно:

Вопросы:

При подведении итогов голосования наблюдатель от одного из кандидатов

предложил свою помощь в подсчёте голосов членам участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса. Действия участковой

комиссии? (разъяснить о правах наблюдателя, «нельзя»)

Если в день голосования вы уезжаете в другой город и точно знаете, что в день

голосования вас не будет. Какие действия вы можете предпринять при

проведении выборов Президента РФ? (нужно подать заявление о голосовании

 8

по месту нахождения в территориальную избирательную комиссию,

участковую избирательную комиссию, МФЦ, через портал госуслуг)

Один избиратель вносит в бюллетень галочку, другой крестик. Какой знак

будет считаться действительным? (Любой)

Назовите номер избирательного участка (либо учреждение), на территории

которого находится ваша школа? (№ __)

Блиц-вопросы

Лицо, избранное избирателями соответствующего избирательного округа в

представительный орган государственной власти или в представительный

орган муниципального образования на основе всеобщего равного и прямого

избирательного права при тайном голосовании (Депутат).

Что такое уклонение избирателей от участия в голосовании на выборах?

(абсентеизм)

Просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав,

свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов

других лиц (Жалоба).

Коллегиальный орган, организующий и обеспечивающий подготовку и

проведение выборов (Избирательная комиссия).

Лицо, выдвинутое в установленном законом порядке в качестве претендента

на замещаемую посредством прямых выборов должность или на членство в

законодательном органе или органе местного самоуправления (Кандидат).

Лист, который предназначен для сбора подписей избирателей в поддержку

выдвижения кандидатов, списка кандидатов с целью их последующей

регистрации либо с целью сбора подписей участников референдума в

поддержку инициативы проведения референдума (Лист подписной

(подписной лист).

Что означает понятие «Импичмент»? (Недоверие).

Что необходимо взять с собой на избирательный участок в день голосования?

(Паспорт).

Объединение депутатов внутри одной партии (Фракция).

Круг избирателей, голосующих за какого-либо кандидата, какую-либо

политическую партию на федеральных, региональных или муниципальных

выборах (Электорат).

 9

Специально оборудованный предмет, в который избиратели опускают

заполненные бюллетени (Ящик для голосования. Бывает переносной и

стационарный).

Предложение:

1. На избирательный участок заходит молодая женщина, вынимает из сумочки

два паспорта и выкладывает на стол:

-Я хочу проголосовать за себя и за своего мужа, мой муж инвалид и не

может подойти на избирательный участок. Да и какая разница кто будет

голосовать я или мой муж, паспорт его у меня, да ещё я на всякий случай

доверенность от него взяла, которая заверена нотариусом. Вот посмотрите.

Подпись, дата, всё, как положено - сказала женщина.

(Избиратель может голосовать только за себя)

2. К члену участковой избирательной комиссии подошел избиратель, нервно

положил на стол испорченный им бюллетень для голосования и сказал:

-По ошибке я поставил отметку в бюллетене для голосования не за

того кандидата, так как у них одинаковые фамилии - Сидоров. Выдайте мне

другой бюллетень иначе я буду на вас жаловаться! (участковая

избирательная комиссия выдает новый бюллетень взамен испорченного,

испорченный изымает и оформляет акт)